

Số: 138/KH-PGD&ĐT

TP. Hưng Yên, ngày 11 tháng 3 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền, vận động và tổ chức hiến máu tình nguyện năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 03/3/2021 của Ủy ban nhân dân thành phố về tuyên truyền vận động và tổ chức hiến máu tình nguyện (HMTN) năm 2021, Phòng GD&ĐT thành phố xây dựng Kế hoạch tuyên truyền vận động và tổ chức hiến máu tình nguyện năm 2021 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và mọi tầng lớp nhân dân hiểu sâu sắc về giá trị nhân văn của phong trào HMTN. Vận động nhân dân tham gia HMTN, góp phần đáp ứng nhu cầu máu trong cấp cứu, điều trị cho bệnh nhân tại các cơ sở y tế và sẵn sàng ứng phó các thảm họa.

- Mở rộng đối tượng và tăng số lượng người hiến máu tình nguyện, góp phần đáp ứng nhu cầu máu trong cấp cứu, điều trị tại cơ sở y tế trên địa bàn thành phố Hưng Yên.

- Cuộc vận động HMTN là hoạt động mang ý nghĩa nhân đạo cao cả, góp phần đáp ứng nhu cầu chữa bệnh cứu người; là nghĩa cử cao đẹp xuất phát từ sự hiểu biết, trách nhiệm và lòng nhân ái của mỗi người.

##### 2. Yêu cầu

- Tổ chức tuyên truyền, vận động HMTN bằng nhiều hình thức; động viên kịp thời những tập thể, cá nhân tích cực tham gia thực hiện phong trào HMTN.

- Đẩy mạnh phong trào HMTN vì cộng đồng trong lực lượng cán bộ quản lý, công chức, viên chức, người lao động trong ngành GD&ĐT thành phố và các tầng lớp nhân dân.

- Ngành GD&ĐT thành phố đảm bảo vận động đủ và vượt chỉ tiêu vận động thu gom máu do UBND thành phố giao năm 2021.

#### II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

##### 1. Công tác tuyên truyền vận động

- Đẩy mạnh tuyên truyền vận động HMTN bằng nhiều hình thức phong phú nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng về ý nghĩa, mục đích, giá trị nhân văn của phong trào HMTN.

- Tổ chức tuyên truyền, vận động HMTN thông qua các hình thức như: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông của các nhà





trường, phường xã, nhằm nâng cao hiểu biết cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và các tầng lớp nhân dân về phong trào HMTN, các tấm gương tiêu biểu tham gia phong trào HMTN hàng năm; tổ chức tọa đàm giao lưu với các tấm gương tích cực tham gia hiến máu, các cá nhân được cứu sống nhờ truyền máu từ nguồn máu của những người hiến máu tình nguyện.

- Tuyên truyền phổ biến về tiêu chuẩn, quy định điều kiện, sức khỏe tham gia hiến máu theo quy định của Bộ Y tế, giúp CBQL, GV, NV và người dân hiểu rằng hiến máu theo đúng chỉ dẫn của thầy thuốc không có hại cho sức khỏe mà còn có tác dụng tốt đến sức khỏe của người tham gia HMTN.

- Tăng cường tuyên truyền, treo băng zôn, pa nô và các vật dụng truyền thông trên địa bàn trước và trong thời gian tổ chức hiến máu.

- Tuyên truyền, vận động HMTN nhân "Ngày toàn dân tham gia hiến máu tình nguyện 7/4" lồng ghép tổ chức phát động tiếp nhận "Ngày Hội hiến máu Phổ Hiến những trái tim hồng năm 2021".

- Tuyên truyền vận động và tư vấn trực tiếp cho người tham gia hiến máu thông qua các đợt tiếp nhận máu tập trung.

## **2. Tham gia hiến máu tình nguyện**

Năm 2021, Ban Chỉ đạo vận động HMTN thành phố phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh, Viện Huyết học - Truyền máu trung ương dự kiến tổ chức 02 đợt HMTN, ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố tham gia như sau:

- Đợt 1: Hưởng ứng "Ngày toàn dân tham gia hiến máu tình nguyện 7/4". Ban Chỉ đạo vận động HMTN thành phố tổ chức Ngày hội "Phổ Hiến những trái tim hồng" vào ngày 7/4 năm 2021 tại Nhà Văn hóa Phường Hiến Nam, thành phố Hưng Yên. Phân đấu đạt 100 đơn vị máu trở lên.

- Đợt 2: Tháng 9/2021 - Chào mừng 75 năm Ngày Quốc Khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam. Phân đấu đạt 100 đơn vị máu trở lên. Địa điểm và thời gian thông báo sau).

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố**

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động HMTN năm 2021.
- Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ thành phố, Viện Huyết học - Truyền máu trung ương tổ chức ngày hội hiến máu đạt chất lượng cao.

- Phối hợp với Hội chữ thập đỏ thành phố theo dõi, kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện chỉ tiêu vận động của ngành GD&ĐT thành phố; tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện, tham mưu với Hội đồng thi đua thành phố về thi đua khen thưởng và tôn vinh người hiến máu tiêu biểu năm 2021.

### **2. Các đơn vị trường học**

Căn cứ nội dung Kế hoạch tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện của Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố để tổ chức thực hiện công tác hiến máu tình nguyện năm 2021.



Xác định việc tham gia HMTN là một nhiệm vụ chính trị của đơn vị; tạo điều kiện vận động, khuyến khích cán bộ quản lý, giáo viên, người lao động tham gia HMTN; huy động lực lượng tham gia công tác tuyên truyền năm 2021.

Kịp thời biểu dương, động viên khen thưởng, đối với cán bộ quản lý, giáo viên, người lao động, tham gia hiến máu nhắc lại nhiều lần.

Hiệu trưởng các nhà trường lập danh sách đăng ký hiến máu gửi về phòng GD&ĐT thành phố qua địa chỉ Email: ngthanh.hungyen@moet.edu.vn, đợt 1: trước ngày 15/3/2021; đợt 2: trước ngày 15/8/2021).

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, vận động và tổ chức HMTN của ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố Hưng Yên năm 2021, yêu cầu Hiệu trưởng các nhà trường triển khai thực hiện để đạt và vượt chỉ tiêu được giao./.

**Nơi nhận:**

- TP, PTP;
- Các trường MN, TH, THCS, trường phổ thông có nhiều cấp học trên địa bàn thành phố;
- Lưu VT.

**TRƯỞNG PHÒNG**



**Nguyễn Trọng Bình**







**CHỈ TIÊU VẬN ĐỘNG HIẾN MÁU TÌNH NGUYỆN  
NGÀNH GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO THÀNH PHỐ HƯNG YÊN NĂM 2021**

(Kèm theo KH số 36 /KH-PGD&ĐT ngày 14 tháng 3 năm 2021 của PGD&ĐT thành phố Hưng Yên)

STT	Tên đơn vị	Tổng số CBQL, GV, NV	Chỉ tiêu vận động máu (đơn vị) đợt 1	Chỉ tiêu vận động máu (đơn vị) đợt 2
	<b>Các trường Mầm non</b>		<b>39</b>	<b>39</b>
1	Mầm non 19-5	25	3	3
2	Mầm non An Tảo	19	2	2
3	Mầm non Bảo Khê	20	2	2
4	Mầm non Hiến Nam	15	2	2
5	Mầm non Hồng Châu	18	2	2
6	Mầm non Hồng Nam	17	2	2
7	Mầm non Lam Sơn	29	3	3
8	Mầm non Lê Hồng Phong	7	1	1
9	Mầm non Liên Phương	23	3	3
10	Mầm non Phố Hiến	23	3	3
11	Mầm non Quảng Châu	25	3	3
12	Mầm non Trung Nghĩa	21	3	3
13	MN Hoàng Hanh	18	2	2
14	MN Hùng Cường	17	2	2
15	MN Phú Cường	24	2	2
16	MN Phương Chiểu	18	2	2
17	MN Tân Hưng	16	2	2
	<b>Các trường Tiểu học</b>		<b>46</b>	<b>48</b>
1	Tiểu học Hiến Nam	40	4	4
2	Tiểu học An Tảo	49	5	5
3	Tiểu học Bảo Khê	26	3	3
4	Tiểu học Hoàng Lê	49	5	5
5	Tiểu học Hồng Châu	26	3	3
6	Tiểu học Hùng Cường	18	2	2
7	Tiểu học Lam Sơn	27	2	3
8	Tiểu học Liên Phương	35	4	4
9	Tiểu học Minh Khai	24	2	2
10	Tiểu học Nguyễn Huệ	36	4	4
11	Tiểu học Phú Cường	27	3	3
12	Tiểu học Phương Chiểu	28	2	3
13	Tiểu học Quảng Châu	33	3	3
14	Tiểu học Trung Nghĩa	36	4	4
	<b>Các trường THCS, TH&amp;THCS</b>		<b>52</b>	<b>52</b>
1	THCS An Tảo	35	4	4
2	THCS Bảo Khê	23	2	2
3	THCS Hiến Nam	27	3	3
4	THCS Trung Nghĩa	28	3	3
5	THCS Hồng Châu	22	2	2
6	THCS Hùng Cường	19	2	2



7	THCS Lam Sơn	24	2	2
8	THCS Lê Lợi	36	4	4
9	THCS Liên Phương	28	3	3
10	THCS Minh Khai	29	3	3
11	THCS Nguyễn Quốc Ân	37	4	4
12	THCS Nguyễn Tất Thành	26	3	3
13	THCS Phú Cường	22	2	2
14	THCS Phương Chiểu	20	2	2
15	THCS Quảng Châu	32	3	3
16	TH& THCS Tân Hưng	40	4	4
17	TH& THCS Hồng Nam	35	3	3
18	TH&THCS Hoàng Hành	33	3	3
<b>Tổng</b>			<b>137</b>	<b>139</b>